



Curriculum Vitae Europass

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

FRANCESCO BARONTINI

Profilo sintetico

Svolge attività di ricerca, consulenza e project management con particolari competenze nella valutazione di investimenti industriali di carattere settoriale, specialmente nel campo dei trasporti marittimi, ferroviari e delle infrastrutture di trasporto. Si occupa di analisi economiche e finanziarie (Analisi Costi Benefici, Analisi Multicriteria) riguardanti progetti di investimento in Italia, in Europa e nel Mediterraneo. Ha prodotto studi di carattere quantitativo e qualitativo riguardanti le caratteristiche di diversi settori industriali in Italia e in Europa, osservando anche l'evoluzione di alcuni aspetti specifici, come lo sviluppo di nuove tecnologie o di nuove pratiche operative. I committenti prevalenti sono policy makers e soggetti istituzionali sia su scala nazionale che europea. Collabora stabilmente con il CERTeT (Centro di Economia Regionale dei Trasporti e del Turismo) presso l'Università Commerciale Luigi Bocconi come ricercatore esterno. Partecipa alla stesura di bandi europei e nazionali per progetti di investimento nell'ambito dei programmi TEN-T, CEF, Horizon 2020, 7FP, LIFE. Oltre alla fase di fundraising segue tutti gli aspetti di segreteria tecnica legati ai progetti a rendicontazione comunitari.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Date

Nome e indirizzo datore di lavoro

Tipo di azienda o settore

Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

Da Ottobre 2010

Gruppo CLAS spa

Servizi di ricerca e consulenza

Consulente e Analista

Consulente e project manager nel settore dell'economia e della politica dei trasporti, delle infrastrutture e del turismo. Si occupa di analisi e valutazione di progetti di investimento attraverso studi qualitativi e quantitativi. Accanto alle attività di ricerca gestisce gli aspetti di euro-progettazione, attraverso la predisposizione di bandi e analisi per i principali fondi comunitari e tramite la gestione della fase progettuale con attività di segreteria tecnica nell'ambito dei programmi H2020, 7FP, TEN-T, CEF.

Date

Nome e indirizzo datore di lavoro

Tipo di azienda o settore

Principali mansioni e responsabilità

Luglio 2017- Novembre 2017

Luglio 2016-Ottobre 2016

Ottobre 2015-Novembre 2015

Università Commerciale Luigi Bocconi

CERTeT-Centro di Economia Regionale dei Trasporti e del Turismo

via Roentgen 1

20136 Milano

Servizi di ricerca

Nel 2017 contribuisce alla redazione dello studio: *"Gli Interporti italiani: stato attuale e strategie di sviluppo"*, sottoscritto con UIR Unione Interporti Riuniti.

Nel 2016 contribuisce alla redazione dello studio: *"Il ruolo delle attività terminalistiche del Nord Ovest nel nuovo Corridoio multimodale Italia-Svizzera: scenari e prospettive"* sottoscritto con TERALP Terminal AlpTransit S.r.l (Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane e Gruppo HUPAC).

Nel 2015 contribuisce alla redazione dello studio: *"Il ruolo del nuovo "Corridoio multimodale Italia-Svizzera" nel ridisegno dei trasporti e della logistica del Nord Italia"* sottoscritto con l'Ambasciata Svizzera in Italia

Date	Settembre 2016-Gennaio 2017
Nome e indirizzo datore di lavoro	SRM Studi e Ricerche per il Mezzogiorno Via Toledo, 177 80134 Napoli
Tipo di azienda o settore	Centro studi bancario
Principali mansioni e responsabilità	Nel 2016 contribuisce alla redazione del volume: "Maritime indicators 2016"

PRINCIPALI PROGETTI

Tra i principali progetti si segnala, nel 2010:

-*Analisi del sistema infrastrutturale della Piattaforma Logistica del Nord Ovest*, all'interno degli Studi Preparatori alla Revisione del Piano Nazionale della Logistica per Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, Consulta Generale dell'Autotrasporto e la Logistica

Nel 2011:

-*Assistenza tecnica e pianificazione per il progetto Territorio Snodo 2 "Sardegna piattaforma logistica del Mediterraneo"*, per Regione Sardegna

- *Analisi e valutazione della morfologia dei flussi logistici internazionali e dei processi di filiera finalizzati all'attuazione del Piano della Logistica*, per Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, Consulta Generale dell'Autotrasporto e la Logistica

Nel 2012:

-*Marathon: Make Rail The Hope for protecting Nature*, 7 FP Seventh Framework Programme, Commissione Europea DG MOVE

- *SPECTRUM – Solutions and Processes to Enhance the Competitiveness of freight Transport by Rail in Unexploited Markets*, 7 FP Seventh Framework Programme, Commissione Europea DG MOVE

- *Analisi e valutazione delle politiche infrastrutturali e regolatorie dei Paesi europei e mediterranei in grado di influenzare la competitività delle imprese di logistica italiane*, Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, Consulta Generale dell'Autotrasporto e la Logistica

- *Monitoraggio dello stato di avanzamento delle tratte italiane e transfrontaliere della transpadana*, Transpadana

Nel 2013:

-*Rafforzamento della connessione tra porto di Livorno e linea ferroviaria tirrenica nell'ambito della Piattaforma Logistica Costiera-Prestazione di servizi relativi all'esecuzione di fornitura di documentazione da consegnare all'Autorità di Gestione per la notifica relativamente al tema "aiuti di stato" alla Commissione Europea*, Rete Ferroviaria Italiana (RFI)

- *Assistenza tecnica alla predisposizione dei bandi TEN-T 2013 e assistenza tecnica per la gestione dei Progetti TEN-T 2013-IT-91054-S e 2013-IT-92050-S, Intermodal Terminals e Innovation*, Autorità Portuale di Civitavecchia

- *I driver del cambiamento per i traffici portuali italiani*, per Assoporti

Nel 2014:

- *Le dinamiche globali e territoriali capaci di influenzare i traffici marittimi di rinfuse nei porti del Nord Tirreno*, Autorità Portuale di Savona

- *SUSTRAIL: The sustainable freight railway, Designing the freight vehicle – track system for higher delivered tonnage with improved availability at reduced cost*, 7 FP Seventh Framework Programme, Commissione Europea DG MOVE

- *Predisposizione dell'analisi costi benefici per la messa a modulo 750 delle linee ferroviarie dirette ai porti di La Spezia e Livorno propedeutica alla presentazione della proposta di finanziamento Connecting Europe Facilities 2014*, Rete Ferroviaria Italiana (RFI)

- *Predisposizione dell'analisi costi benefici per la realizzazione della Nuova Piattaforma Multipurpose del Porto di Savona*, Autorità Portuale di Savona

Nel 2015:

- *Studio di fattibilità per Poseidon-Med Costa II, analisi della domanda di LNG da e per il porto*, Autorità Portuale di Trieste

- *Assistenza tecnica per la gestione dei Progetti TEN-T 2013_IT_91064_Se 2012_IT_91145_P*, Provincia di Ferrara

- *Analisi dell'impatto socio economico delle attività crocieriste nel porto di Civitavecchia*, Autorità Portuale di Civitavecchia

Nel 2016:

-*Assistenza tecnica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities 2015-Urban Nodes*, Aeroporto di Genova spa

- *Supporto tecnico conoscitivo al Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti*, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

- Assistenza tecnica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities 2015-Intermodal Terminals e assistenza tecnica per la gestione del Progetto CEF 2015-IT-TM-0312-M, Autorità Portuale di Savona
 - Study on the Scandinavian-Mediterranean TEN-T Core Network Corridor, per Gruppo CLAS, in partnership con KombiConsult GmbH, HaCon Ingenieurgesellschaft mbH, Prognos AG, Ramboll Management Consulting AJS, UNICONSULT Universtal Transport Consulting GmbH., Commissione Europea DG MOVE
 - Assistenza tecnica per la gestione del Progetto CEF 2014-IT-TM-0543-W, AIPO - Agenzia Interregionale per il fiume Po
 - Assistenza tecnica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities 2015-ERTMS on-board deployment, STA- Strutture Trasporto Alto Adige spa
 - Analisi costi-efficacia propedeutica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities 2015-ERTMS on-board deployment, STA- Strutture Trasporto Alto Adige spa
- Nel 2017:
- Assistenza Tecnica ed economica nel settore dei trasporti nel Programma Operativo Nazionale 2014-2020 presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
 - Assistenza tecnica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities Blending 2017- Motorways of the Sea, Autorità Portuale di Civitavecchia
 - Analisi costi benefici propedeutica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities Blending 2017- Motorways of the Sea, Autorità Portuale di Civitavecchia
 - Assistenza tecnica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities, BMF Port of Burgas EAD
 - Market Analysis propedeutica alla predisposizione dei bandi Connecting Europe Facilities, BMF Port of Burgas EAD

PUBBLICAZIONI

Monografie e Libri

L'Italia in Europa. Le politiche per rimanere in rete, con O. Baccelli, EGEA, Milano, Marzo 2013

Articoli

"A qualitative assessment of the main methods for funding transport infrastructures: the case of the Alpine Corridors", paper presentato allo Young Research Award 2013, International Transport Forum, Febbraio 2013

"Gli strumenti di finanziamento, le sinergie fra politiche di tariffazione e politiche dei trasporti per lo sviluppo della rete TEN-T. Il caso dei corridoi ferroviari transalpini", con O. Baccelli, position paper presentato in occasione della riunione annuale della Società Italiana di Economia dei Trasporti, Venezia, Settembre 2013

"Le infrastrutture in Italia", con Paolo Lio, position paper pubblicato all'interno di Istituto Italiano di Studi Strategici, "La visione strategica della leadership italiana", Novembre 2013

"Il nuovo asse ferroviario del Gottardo: effetti trasportistici e ambientali", con Oliviero Baccelli, Trasporti e Cultura, Giugno 2014

"La governance dei corridoi TEN-T transalpini: esperienze e riflessioni strategiche", con Oliviero Baccelli, in REPOT Rivista di Economia e Politica dei Trasporti, numero 1, 2014

"Porti sostenibili: lo stato dell'arte, gli obiettivi, le iniziative in via di implementazione", con Alberto Milotti, position paper presentato in occasione della riunione annuale della Società Italiana di Economia dei Trasporti, Firenze, Ottobre 2014

"L'evoluzione delle politiche comunitarie in materia di TEN-T. Opportunità e criticità per la crescita in Europa", con G. Aues Scek Mohamed e A. Milotti, position paper presentato in occasione della riunione annuale della Società Italiana di Economia dei Trasporti, Milano, Luglio 2015

"A feasibility study of development of passenger-like rail freight services for non-traditional goods", con Zunder T., Siciliano G, Zahurul Islam D., Research in Transportation Economics, Elsevier's, 2015

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date
Nome e tipo di istituto

Gennaio 2010 - Gennaio 2011

Università Commerciale Luigi Bocconi, MEMIT - Master in Economia e Management dei Trasporti delle Infrastrutture e della Logistica

Principali materie	Economia e management delle infrastrutture della logistica e dei trasporti. Politica ed economia dei trasporti. Economia aziendale. Supply chain management. Valutazione economica e finanziaria degli investimenti in infrastrutture di trasporto.
Qualifica conseguita	Diploma di master universitario di I livello
Date	Settembre 2004 – Febbraio 2010
Nome e tipo di istituto	Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi di Firenze
Corso di laurea	Corso di laurea magistrale in Relazioni Internazionali e studi europei, classe LM-52
Principali materie	Economia politica, diritto dell'Unione Europea, relazioni internazionali, scienze politiche, diritto costituzionale, politiche pubbliche europee
Titolo tesi	"La regolazione europea nel settore del trasporto marittimo: la fine del sistema delle conferenze e la vittoria del libero mercato"
Livello classificazione nazionale	110/110 e lode
Date	Settembre 2006-Giugno 2007
Nome e tipo di istituto	Facultad de Ciencias Políticas y Sociología, Universidad Complutense De Madrid
Programma di formazione	Erasmus

COMPETENZE PERSONALI

PRIMA LINGUA	<p>ITALIANO</p> <p>European language levels - Self Assessment Grid Common European Framework of Reference for Languages</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Understanding</th> <th colspan="2">Speaking</th> <th>Writing</th> </tr> <tr> <th><i>Listening</i></th> <th><i>Reading</i></th> <th><i>Spoken interaction</i></th> <th><i>Spoken production</i></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>English</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>C1</td> </tr> <tr> <td>Spanish</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>C1</td> <td>B2</td> </tr> </tbody> </table>	Understanding		Speaking		Writing	<i>Listening</i>	<i>Reading</i>	<i>Spoken interaction</i>	<i>Spoken production</i>		English	C1	C1	C1	C1	Spanish	C1	C1	C1	B2
Understanding		Speaking		Writing																	
<i>Listening</i>	<i>Reading</i>	<i>Spoken interaction</i>	<i>Spoken production</i>																		
English	C1	C1	C1	C1																	
Spanish	C1	C1	C1	B2																	
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE	<p>Conoscenza avanzata ambiente Microsoft Office (Word, Excel, Power Point) Buona Conoscenza linguaggio HTML - Internet/WWW Think Cell, Prezi, Team viewer, Click Viewer</p>																				
PATENTE	Patente Cat. B																				
CORSI DI FORMAZIONE	<p>Luglio-Agosto 2014 Aegean University and Shangai Maritime University <i>Summer Course STT CAMP 2014 "Shipping, Transportation and Trade"</i>, Durata complessiva: 77 ore</p>																				
ALTRE ESPERIENZE	<p>Dal 2012 al 2015 socio della Società di Economia dei Trasporti SIET Dal 2015 tutor nell'ambito del programma students abroad presso Arcadia University of Rome</p>																				
VOLONTARIATO	Operatore volontario e socio dell' Associazione ORME per la mensa di Roma Ostiense																				

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice in materia di protezione dei dati personali" e Regolamento (CE) n. 45/2001.

